
 

COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
COPIA N. 53 DEL 23-07-2024 
 
 
 
OGGETTO : DETERMINAZIONE DELLA INDENNITÀ DI FUNZIONE AGLI 
AMMINISTRATORI. 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventitre del mese di luglio, alle ore 08:00, nella sala comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza 
del Sindaco  Gian Paolo Lazzari la Giunta Comunale. 
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Sonia Pagani. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 
 
Lazzari Gian Paolo Sindaco Presente 
Chiroli Alfredo Vice Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Golfrè Andreasi Margherita Assessore Presente 

 
Totale Presenti    3 Totale Assenti    0 

 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento : 
  



 

 
 
OGGETTO : DETERMINAZIONE DELLA INDENNITÀ DI FUNZIONE AGLI 

AMMINISTRATORI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto che, a seguito delle elezioni amministrative del 09-10 giugno 2024, sono stati rinnovati gli 
organi comunali; 
Premesso che: 

a) l’art. 1, co. 583 della L. 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di Bilancio 2022), ha introdotto nuove 
modalità di calcolo dell’indennità di funzione dei sindaci e degli amministratori, parametrando 
l’indennità al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni; 

b) il citato co. 583, prevede fasce di parametrazione in ragione della popolazione risultante 
dall’ultimo censimento ufficiale per il comune di riferimento; 

Dato atto che questo Comune, secondo i dati dell’ultimo censimento ufficiale, conta n. 1115 abitanti 
residenti; 
Specificato che: 

 per i comuni con popolazione fino a 3000 abitanti è la fascia i) del co. 583 citato: “ A 
decorrere dall'anno 2024, l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei 
comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico 
complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi 
dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante 
dall'ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure:………………………   i) 16 per cento per 
i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti.”; 

 le modifiche introdotte dal predetto co. 583 della L. 234/2021, hanno avuto effetto a regime 
dall’annualità 2024, mentre per gli anni 2022 e 2023, hanno operato le disposizioni di cui al 
successivo co. 584 della predetta legge; 

Considerato che: 

 il trattamento economico complessivo dei Presidenti di Regione è attualmente pari a € 
13.800,00 lordi mensili, secondo quanto definito dalla Conferenza Stato - regioni con le 
delibere del 30 ottobre 2012 e 6 dicembre 2012, n. 235, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera 
b) del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174; 

 che la indennità a regime per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, è pari 
mensilmente a € 2.208,00 (ovvero al 16% di € 13.800,00); 

Resosi pertanto necessario determinare gli importi mensili dell’indennità del Sindaco, del Vicesindaco 
e degli assessori, sulla scorta delle richiamate considerazioni; 
Atteso che ai sensi dell’art. 1, comma 585 “Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, 
agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di funzione dei 
corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 1 e 2, con 
l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del 
Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119”; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-10-10;174~art2-com1-letb
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-12-07;213


 

Visto l’art. 4 del decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119 recita: “… 2. Al vicesindaco di 
comuni con popolazione superiore a 1.000 e fino a 5.000 abitanti, e' corrisposta un'indennità mensile di 
funzione pari al 20% di quella prevista per il sindaco. … 7. Agli assessori di comuni con popolazione 
superiore a 1.000 e fino a 5.000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 15% di 
quella prevista per il sindaco. …” 
Dato atto, pertanto, che per la fascia di popolazione in cui ricade questo Comune il D.M. n. 119/2000 
prevede che: 

 l’indennità del Vice Sindaco è da parametrarsi al 20% dell’indennità prevista per il Sindaco; 
 l’indennità degli Assessori è da parametrarsi al 15% dell’indennità prevista per il Sindaco; 

Rilevato che: 

 l’art. 81 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede: “I sindaci [...] i membri delle giunte di comuni […] 
che siano lavoratori dipendenti possono essere collocati a richiesta in aspettativa non 
retribuita per tutto il periodo di espletamento del mandato.”; 

 l’art. 82, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 recita: “[…] Tale indennità è dimezzata per i lavoratori 
dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa.”; 

 ai Sindaci spetta, a fine mandato, una indennità a norma dell’art. 10 del D.M. n. 119/2000, così 
determinata: “A fine mandato, l’indennità dei Sindaci e dei Presidenti della Provincia è 
integrata con una somma pari ad un’indennità mensile spettante per dodici mesi di mandato 
proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno”. Tale indennità spetta nel caso in cui 
il mandato elettivo abbia una durata superiore a 30 (trenta) mesi, come previsto dall’art. art. 1, 
comma 719 della L. n. 296/2006; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i; 
Visto lo Statuto comunale; 
Con voto unanime 

DELIBERA 

A) Di fissare, per le motivazioni e in base a quanto indicato in premessa e qui integralmente 
richiamato a costituire parte integrante e sostanziale del presente deliberato, con decorrenza dal 
10/06/2024, come dal prospetto che segue, l’indennità di funzione mensile agli amministratori: 

SINDACO 
(1) 

VICE SINDACO 20 % di 
col. 1 

(2) 

ASSESSORI 15 % di col. 
1 

(3) 

      €. 2.208,00                                  
 
 
 

€. 220,80 
 (50% di €.441,60)  

Ai sensi l’art. 82, co. 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 

“indennità è dimezzata per i 
lavoratori dipendenti che 

non abbiano richiesto 
l'aspettativa.” 

€.165,60  
(50% di €.331,20) 

Ai sensi l’art. 82, co. 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 

“indennità è dimezzata per 
i lavoratori dipendenti che 

non abbiano richiesto 
l'aspettativa.” 

B) Di dare atto che tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa; 



 

C) Di demandare al responsabile del competente settore gli adempimenti necessari, assicurando la 
copertura finanziaria per euro 19.704,47 alla Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 
03.02.01.001 Cap 1386 del Bilancio 2024-2026 alla voce Indennità di funzione, gettoni presenza 
amministratori comunali;  

D) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013. 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 
in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 

267/2000). 
 

Indi, 
 

LA GIUNTA 
 

 stante l’urgenza di provvedere; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
  



 

 
 
 
ALLEGATO  
 
Deliberazione G.C. n.  53      del   23-07-2024   
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DELLA INDENNITÀ DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI. 

 

                                                 
 
 
PARERI OBBLIGATORI 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                        . 
 
 
Genivolta, 23-07-2024 
 
 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
F.to  Gian Paolo Lazzari 

 
 
 
2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole                                   . 
 
 
Genivolta, 23-07-2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Gian Paolo Lazzari 

 
  



 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

               IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Gian Paolo Lazzari f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 
________________________   23-07-2024 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 
del T.U. - D-Lgs. 18/08/2000 n. 267 e trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 
del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Sonia Pagani 
 
 

ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione: 
 

|_| è divenuta esecutiva il 02-08-2024 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000 
 
Li 02-08-2024 
 
|_| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto 2000 
n. 267 in data 23-07-2024 
 
Li 23-07-2024 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

______________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Li, 23-07-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott.ssa Sonia Pagani 


